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Oficio N2 289/2021/PR/IBGE
Rio de Janeiro, 28 de setembro de 2021.

Ao Senhor

Marcos Felipe Aragao Moraes

Procurador Federal

Subnucleo de Atuacdo Prioritaria em Tribunais Superiores
Departamento de Contencioso

Procuradoria-Geral Federal

Advocacia-Geral da Unido

Brasilia - DF

Assunto: Censo Demografico
Referéncia: Manifesta¢cdo em atendimento a ACO 3508/DF

Senhor Procurador,

Em atencdo a intimagdo realizada por meio do Despacho ACO 3.508/DF, através
do qual este Instituto é solicitado a manifestar-se acerca do valor necessario para realizagcdo do
Censo Demografico 2022, a Fundacdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)
informa que o montante necessario para a execucdao da operacdo censitaria no exercicio de
2022 é de RS 2.292.907.087,00 (dois bilhdes, duzentos e noventa e dois milhdes, novecentos e
sete mil e oitenta e sete reais).

Cumpre registrar que o referido montante foi solicitado por este Instituto ao
Ministério da Economia por meio dos documentos abaixo relacionados, os quais seguem anexos
a este Oficio:

. Oficio n2 202/2021/PR/IBGE e Nota Técnica de 23 de junho de 2021, com
a manifestacdo sobre a necessidade de recursos nao contemplados pelo limite disponibilizado
na Fase | da elaboracdo da proposta orcamentdria para 2022 — Censo Demografico 2022
Processo n2: 18339.100124/2021-71, quando o IBGE cumprindo o cronograma legal para o
PLOA 2022 identificou que o Sistema Integrado de Planejamento e Or¢camento (SIOP) estava
limitado ao valor de RS 2 bilh&es, ndo permitindo que fosse incluido o valor necessario para a
realizacdo do Censo em 2022, que é de RS 2.292.907.087,00;

. Oficio n? 245/2021/PR/IBGE e Nota Técnica de 09 de agosto de 2021,
com as informagdes técnicas indicando que o referencial para elaboragdao da proposta
orcamentaria de 2022 - PLOA 2022 — Censo Demografico Processo n2: 10080.100606/2021-98
de RS 2 bilhdes ndo atende a execugdo do Censo em 2022; e

Av. Franklin Roosevelt, 166/102 andar — Tel.: (21) 2142-4502
20.021-120 — Rio de Janeiro/RJ — htttp://www.ibge.gov.br



. Oficio n? 246/2021/PR/IBGE, de 10 de agosto de 2021, informando que o
lancamento da proposta orcamentaria de 2022 — PLOA 2022 — Censo Demografico Processo n?:
10080.100606/2021-98 havia sido realizado no sistema SIOP e que, novamente, ndo atendia ao
solicitado para a realizacdo do Censo em 2022.

Outrossim, alguns outros esclarecimentos complementares abaixo se fazem
necessarios:

(i) (i) anexamos a nova Nota Técnica 006/2021, de 28 de setembro de 2021, da Coordenagao
Operacional dos Censos (COC) onde é apresentado esclarecimentos e os anexos a Tabela
Consolidada do Orcamento do Censo 2022 — Exercicio 2022 (Anexo 1), o Cronograma Geral de
Atividades (Anexo 2) e a Nota Técnica 003 (Anexo 3).

(ii) quanto aos créditos adicionais para a Acdo Orcamentaria 20U7 - Censos Demogréfico,
Agropecuario e Geografico no ano de 2021, estes foram demandados visto que o orgamento do
Censo na LOA 2021 era de RS 53.250.000,00 e eram necessarios recursos para manter as
atividades durante o exercicio, como os contratos tempordrios dos censitarios; atualizacdo da
base territorial e do Cadastro Nacional de Enderecos; realizacdo dos testes de coleta e de
homologacdo de equipamentos e sistemas etc. Até esta data recebemos o valor de
RS 135.574.788,00 e aguardamos a aprovacdo do projeto de lei ao Congresso Nacional para
autorizar gastos adicionais em 2021 na ordem de RS 35.657.885,00 (trinta e cinco milhdes,
seiscentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais); e

(iii) O IBGE cumpriu toda a formalidade na preparacdo da proposta do PLOA 2022, inclusive com
envio da documentacgdo acima indicando que o valor necessario para a realizacdo do Censo em
2022 monta em RS R$ 2.292.907.087,00 (dois bilhdes, duzentos e noventa e dois milhdes,
novecentos e sete mil e oitenta e sete reais).

Por fim, reafirma-se que para a realizagdo do Censo no ano de 2022 sdo
necessarios recursos no valor de R$ 2.292.907.087,00 (dois bilhdes, duzentos e noventa e dois
milhdes, novecentos e sete mil e oitenta e sete reais), conforme os esclarecimentos acima e
todos os procedimentos, documentos e a¢des do IBGE na preparagdao da PLOA 2022.

Sem mais, colocamo-nos a disposi¢do para os esclarecimentos que porventura se
fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Marise Maria Ferreira
Diretora-Executiva no exercicio da Presidéncia
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